中国高等教育培训中心

中培 〔2023〕 017号

关于举办
“
点拔五讲第2期 :教改项目申报

与戊果培育专题研修班
”
的通知

有关高等学校:

教育教学改革是提升高校教学水平、创新能力和人才培

养质量的重要抓手。教师开展教学改革项目,产 出优质教学

成果,是教师履行教学职能,提高教书育人能力的重要途径。

通过教学上的钻研与实践,在教学竞赛、教学学术上不断产

出高层次成果,是教师自我驱动,实现教育理想的成长阶梯。

在开展教学改革的过程中,老师们经常出现的困惑是 :

如何找到合适的教学改革研究问题、教学改革研究如何开

展、教学改革项目如何申报、教学改革的成果如何体现等,

为了帮助教师更好地解决以上问题,申国高等教育培训中心

决定举办
“
点拨五讲第2期 :教改项目申报与成果培育专题

研修班
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

二、时间形式

时间:2023年 2月 -9月 (一年回看 )

形式:在线课程

三、研修对象

高校校领导,人事处、教务处和教师发展中心、二级学

院 (部 )等部门负责人,教改项目负责人、教学团队负责人、

专业带头人、课程负责人、骨干教师、青年教师、新教师等。

四、研修特色

1.立足一线教育教学实践,针对教学过程中的问题进行

分析、讨论和研究,帮 助教师找到从教学行动中发现研究问

题的方法,提升教育科研能力。

2.紧跟教学科研学术前沿,聚焦教育科研成果凝练,掌

握教育科研论文选题、写作与发表的技巧与策略,提升课题

研究质量。

3.聚焦教学改革项目申报,深入剖析教学改革项目申报

书填写中的痛点、堵点,分享优质申报案例,提升教改项目

申报质量。

4.分享课程教学创新成果,交流教学创新设计理念与教

学创新大赛参赛经验,提升教学创新成果培育质量。

五、研修内容

序号 培训主题 培训专家

第一讲 从教学行动中发现研究问题

王 青

北京理工大学人文与社会科学学院助理

教授,特聘副研究员,硕 士生导师。北京

大学教育学院博士后,美 国普渡大学教育

学博士。主持国家及省部级学术课题三

项,发表多篇学术论文

第二讲
从编辑的视角看教育科研论文

的写作与发表

王小梅

《中国高教研究》主编、中国高等教育学

会原副秘书长、中国高等教育培训中心学

术委员会主任委员

第三讲
教育部人文社科项目申报书的

痛点、堵点与特色案例分析

魏传光

暨南大学马克思主义学院副院长,教授 ,

广东省马克思主义学会副会长,国家社科

基金、教育部人文社科项 目通讯评审及成

果鉴定专家

笫四讲
省级教学改革项目与教育规划

课程申报

胡 瑛

中国高等教育培训中心

规划部副主任

第五讲
《公共关系》教学创新与实践

经验分享

夏宝君

华南师范大学教育信息技术学院新闻传

播系副教授,首届全国高校教师教学创新

大赛地方高校副高组一等奖获得者

课程简介:

第一讲:从教学行动中发现研究问题

1.为教学行动设置研究问题;

2.以合理方法解答研究问题;

3.用教学研究改善教学行动。

第二讲:从编辑的视角看教育科研论文的写作与发表

1.好的学术研究应具各4个基本要素;

2.学术论文写作应具各4项基本功;

3.教育科研论文的写作与发表。

第三讲:教育部人文社科项目申报书的痛点、堵点与特

色案例分析

1.教育部人文社科项目申报书的痛点;

2.教育部人文社科项目申报书的堵点;

3.特色案例分析。

第四讲:省级教学改革项目与教育规划课程申报

1.省级教学改革项目申报书填写;

2.省级教育科学规划课题申报书填写;

3.以教育教学改革推进的教师教学生涯发展;

4.如何在教学实践中发现改革和研究。

第五讲: 《公共关系》教学创新与实践经验分享

1.课程教学创新设计分享;

2.教学创新大赛参赛经验分享;

3.课堂教学实录制作要点分享。

五、报名缴费

1.报名方式:请扫

2.收费标准:本次研修班收费标准为680元 /人,学会个人

会员580元 /人 ;团 报 (10人 以内)5800元 ;团 报 (50人 以

描下方二维码选择对应课程进行报名。

口抽 口

口

内)20300元 ;校购买29000元 (每校限100人)。

3.付款方式

(1)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

啕艮彳亍贝κ乓升: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单截图等凭证发送至中国高等教育

培训中心邮箱chenghuiluahietr。 cn,汇款请各注
“
姓名+单

位+教改项目
”。

(2)扫描报名二维码报名成功后进行线上支付。

4.培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育

培训中心统一开具,交费成功并在研修结束后10个工作日内

通过邮件发送至订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

六、结业证书

学员按照规定完成研修课时,由 中国高等教育培训中心

颁发电子版
“
结业证书

”,证书中注明所学课程名称及学时。

七、联系方式

1.报名咨询

程熹孓戛豪: 010-82097570; 15801529448

1/s亲斤召炭: 010-82097570; 18511141401

2.技术咨询

陧

`

万荬: 010-82097374; 18510277567

3.缴费及发票事宜

马‘Σ茎垦: 010-63385091; 13699224764

附件:中 国高等教育培训中心简介

中国高等娩嘏培训喈心

2023年 2月 22日

附件

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办,中

国高等教育学会与武汉大学共同建设的独立事业法人单位。

中国高等教育培训中心以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导,以 “
聚焦高校立德树人、助推高等教育高质量

发展、服务教师队伍专业化建设
”
为使命,整合国内外优质

教育资源,面向全国教育系统管理干部、骨干教师,开展有

关教育理论、教育政策、教学成果、教学方法、专业技能等

方面的专业化培训。联合国内一流大学,聚焦政府工作重点、

教育政策热点和高校发展难点,以服务求支持,以贡献求发

展,努力建设成为我国高等教育领域最具公信力、权威性、

影响力、引领性的教育培训机构。详情请登录中国高等教育

培训中心官网 (http∶ //chetc。 cahe。 edu。 cn/)或 关注培训

中心微信公众号了解更多培训动态。

(微信公众号 ) (企业微信 )